




一、建设项目基本情况

建设项目名称 谷力食品蛋品深加工项目

项目代码 2501-120111-89-01-360089 

建设单位联系人 赵海宇 联系方式  

建设地点 天津西青汽车工业区（杨柳青工业区）鸿杨道以南地块

地理坐标 东经：117 度 0 分 25.409 秒，北纬：39 度 6 分 36.371 秒 

国民经济

行业类别

蛋品加工 C1393；其他

调味品、发酵制品制造
C1469 

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14、调

味品、发酵制品制造 146-
其他（单纯混合、分装的

除外）

建设性质

 新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
标准》（DB12/524-2020） 

硫酸雾 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 
排气筒
DA005 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/季度 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 
排气筒
DA006 油烟 1 次/年 《餐饮业油烟排放标准》

（DB12/644-2016） 

厂界 
颗粒物 1 次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

臭气浓度 1 次/半年 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 
1.6 结论 

本项目所在区域 2023 年的 SO2、NO2 年均值和 CO24 小时平均浓度第 95 百分

位数达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，PM2.5、PM10 年

均值和 O3 日最大 8 小时平均浓度第 90 百分位数超过《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求。本项目排气筒 DA001 中的颗粒物排放速率及排

放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）相关排放限值；排

气筒 DA002 中的臭气浓度值排放值满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

相关排放限值；排气筒 DA003、DA006 中的油烟排放浓度满足《餐饮业油烟排放

标准》（DB12/644-2016）相关排放限值；排气筒 DA004 中的 TRVOC、非甲烷总

烃排放速率及排放浓度均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）相关排放限值，硫酸雾排放速率及排放浓度均满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）相关排放限值；排气筒 DA005 中的氨、硫化

氢排放速率、臭气浓度值排放值满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

相关排放限值，对外环境影响较小。 

2 废水 

2.1废水产排污环节、类别、污染物产生情况 

本项目外排的废水包括鸡蛋清洗废水、煮蛋废水、冷却废水、卤制废水、烤

鸭蛋废盐水及清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、质检器皿清洗废水、喷

淋塔排水、纯水机排浓水、蒸汽冷凝水、工作服清洗废水、生活污水。经分析，

 —  95  — 



项目各废水水量、主要污染物及处理方式见下表。 

表 4-17   本项目水污染物排放及处理情况 
废水项目 年排水量（m3/a） 处理情况 主要污染物 

鸡蛋清洗废水 9217.8 

进入自建污水处

理设施处理后进

入厂区污水总排

口 

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、总氮、总磷、动植

物油类、石油类、LAS 

煮蛋废水 14310 

冷却废水 2268 

卤制废水 12900 
烤鸭蛋废盐水及清洗废

水 
1620 

设备清

洗废水 

CIP清洗废水 15876 
其他设备清

洗废水 
2700 

地面清洗废水 540 

质检器皿清洗废水 40.5 pH、CODCr、BOD5、SS、
LAS 

喷淋塔废水 48 pH、CODCr、BOD5、SS 

蒸汽冷凝水 22687.5 
pH、CODCr、SS 

纯水机排浓水 12 直接排入厂区污

水总排口 工作服清洗废水 810 
pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮、动植

物油类、LAS 生活污水 5400 

排入化粪池/隔油

池静置沉淀后进

入厂区污水总排

口 
2.1.1生产废水 

（1）蛋液、蛋品加工废水 

本项目蛋液加工废水包括鸡蛋清洗废水（蛋液部分）、CIP清洗废水，蛋品加

工废水包括鸡蛋清洗废水（卤蛋等部分）、煮蛋废水、冷却废水、卤制废水、烤

鸭蛋废盐水及清洗废水、其他设备清洗废水，汇合地面清洗废水、质检器皿清洗

废水、喷淋塔排水一同排入污水处理站进行处理。本项目各部分废水的水质情况

如下。 

1）蛋液加工废水（鸡蛋清洗废水（蛋液部分）、CIP清洗废水） 

根据前述分析，蛋液加工废水产生量合计为17371.8m3/a，废水中主要污染因

子为pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类。参考《Bardenpho+MBR+

臭氧催化氧化工艺在液蛋加工废水中的应用》（工业水处理第43卷第11期），蛋

液加工废水水质为：pH6-9、CODCr1500mg/L、BOD5800mg/L、SS200mg/L、氨氮

 —  96  — 



100mg/L、总氮120mg/L、总磷8mg/L、动植物油类5mg/L。 

2）蛋品加工废水（鸡蛋清洗废水（卤蛋等部分）、煮蛋废水、冷却废水、卤

制废水、烤鸭蛋废盐水及清洗废水、其他设备清洗废水） 

根据前述分析蛋品加工废水产生量合计为41520m3/a，其中卤制废水产生量为

12900m3/a、其他蛋品加工废水产生量为28620m3/a，废水中主要污染因子为pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类、石油类、LAS。 

①卤制废水 

参考《卤制食品废水处理工程设计实例》（广东化工第49卷总第472期），卤

制废水水质为：pH6-9、CODCr5000-8000mg/L、SS300-500mg/L、氨氮100-200mg/L、

总磷10-20mg/L、动植物油类300-600mg/L。 

②其他蛋品加工废水 

参考《临邑恒大食品有限公司年加工1000吨卤蛋项目竣工环境保护验收监测

报告》（2017.4）中的检测数据，该项目为卤蛋生产加工，进入污水处理站的废水

主要为鸡蛋清洗废水、设备清洗废水等，水质具有可类比性，类比对象污水处理

站进口水质为：pH6-9、CODCr315mg/L、BOD5100mg/L、SS43mg/L、氨氮26mg/L，

其余污染因子参考污水处理站设计资料：总氮35mg/L、总磷8mg/L、动植物油类

5mg/L、石油类5mg/L、LAS5mg/L。 

（2）地面清洗废水 

根据前述分析地面清洗废水产生量为 540m3/a，废水中主要污染因子为 pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类、石油类。参考同类型企业，

废水水质为 pH6-9、CODcr300mg/L、BOD5200mg/L、SS400mg/L、氨氮 25mg/L、

总磷 3mg/L、总氮 35mg/L、动植物油类 5mg/L、石油类 5mg/L、LAS5mg/L。 

（3）质检器皿清洗废水 

根据前述分析质检器皿清洗废水产生量40.5m3/a，参考《实验室废水综合处理

技术研究》（硕士学位论文，秦承华），清洗废水水质为pH6~9、CODcr300mg/L、

BOD5200mg/L、SS200mg/L。 

（4）喷淋塔排水 

根据前述分析喷淋塔排水产生量为 48m3/a，参考同类型企业，废水水质为

 —  97  — 



pH6-9、CODcr250mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L。 

（5）蒸汽冷凝水 

根据前述分析蒸汽冷凝水排放量22687.5m3/a，蒸汽冷凝水水质较为清洁，可

视为清净下水，其水质参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中

清净下水水质，即pH8.1、CODcr34mg/L、氨氮2.6mg/L、SS9mg/L。 

（6）纯水机排浓水 

根据前述分析纯水机排浓水产生量12m3/a，参考《反渗透/电去离子（RO/EDI）

集成膜过程制备高纯水的研究》及同类工程实际运行资料，主要污染物为pH、

CODcr、SS，废水水质为pH6-9、CODcr 60mg/L、SS60mg/L。 

鸡蛋清洗废水、煮蛋废水、冷却废水、烤鸭蛋废盐水及清洗废水、设备清洗

废水、地面清洗废水、质检器皿清洗废水、喷淋塔排水、蒸汽冷凝水，均分类收

集，进入厂区自建污水处理站进行处理，污水处理站进口综合废水水质见下表。 

表 4-18  污水处理站进口混合水质预测情况一览表  单位:mg/L，pH 无量纲 

项目 水量 t/a pH CODCr BOD5 SS 氨

氮 
TN TP 动植物

油类 
石油

类 
LA
S 

蛋液加工废水

（鸡蛋清洗废水

（蛋液部分）、

CIP 清洗废水） 

17371.8 6-9 1500 800 200 100 120 8 5 / / 

卤制废水 12900 6-9 8000 3500 500 200 250 20 600 / / 

其他蛋品加工废

水 
28620 6-9 315 100 43 26 35 8 5 5 5 

地面清洗废水 540 6-9 300 200 400 25 35 3 5 5 5 

质检器皿清洗废

水 
40.5 6-9 300 200 200 / / / / / / 

喷淋塔排水 48 6-9 250 150 150 / / / / / / 

蒸汽冷凝水 22687.5 8.1 34 / 9 2.6 / / / / / 

混合水质 82207.8 6-9 1893 843 158 70 86 9 108 2 2 

2.1.2生活污水（含食堂废水）和工作服清洗废水 

本项目生活污水（包括员工日常办公、洗浴废水、食堂废水）和工作服清洗

废水，产生量合计为 6210m3/a，水质可类比北方地区生活污水水质，废水水质为

CODcr350mg/L、BOD200mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 5mg/L、总氮

40mg/L、动植物油类 20mg/L、LAS8mg/L。 

2.2 废水处理方案 

 —  98  — 



本项目生产过程中产生的鸡蛋清洗废水、煮蛋废水、冷却废水、烤鸭蛋废盐

水及清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、质检器皿清洗废水、喷淋塔排水、

蒸汽冷凝水进入自建污水处理设施处理，本项目污水处理站设计处理规模为

300m3/d，工艺为“调节+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤”，污水处理站主要

污染物设计进出水水质及处理效率见下表，具体处理工艺流程见图 4-1。 

表 4-19  污水处理站设计指标   单位:mg/L，pH 无量纲 
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP 

设计进水水质 ≤8000 ≤4000 ≤500 ≤150 ≤200 ≤40 
设计出水水质 ≤250 ≤200 ≤100 ≤20 ≤40 ≤4.0 
处理效率% ≤97 ≤95 ≤80 ≤87 ≤80 ≤90 
污水处理站处理工艺为“调节+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤”，具体

处理如下： 

生产废水

消毒

过滤系统

达标排放

格栅

调节池

气浮设备

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

除磷沉淀池

污泥池

清水池

泥饼外运

PAC、PAM

鼓风机

污泥泵

污泥脱水机

PAC

 
图 4-1  本项目污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺描述如下： 

（1）格栅：本项目生产废水含毛发、鸡蛋碎壳等漂浮物，生产废水进入污水

 —  99  — 



处理站后，首先通过格栅去除掉污水中的漂浮物，防止水泵、管道和后续构筑物

的机械设备磨损或堵塞。 

（2）调节池：本项目生产废水包括蛋液及蛋品加工过程产生的废水、设备及

地面清洗废水等，根据生产情况，各股废水进入污水处理站的废水水量及水质均

有所不同，且蛋液设备 CIP 清洗过程会产生酸碱废水，因此需要进入调节池内进

行均质均量，解决了水量、水质不均匀而对处理设施所造成的不利影响，起到将

水质均一化的作用，并将酸碱废水进行中和处理，提供对有机物负荷的缓冲能力，

防止生物处理系统的急剧变化。调节池内设空气搅拌系统，防止水体厌氧发臭。 

（3）气浮设备：气浮设备主要去除水中的悬浮物、细小油珠，也可以去除水

中悬浮态有机物。本项目生产废水有机物浓度较高，因此必须经一定预处理后再

进行生化处理。本项目采用气浮工艺，在该系统内，加入絮凝剂（PAC、PAM），

由于气浮池内的水流处于紊流状态，通过气浮形成的微气泡的浮力作用以及加药

絮凝的共同作用下，把水中的悬浮物、油类有机物与水进行分离，从而达到固液

分离的目的，污水得到净化。 

（4）水解酸化池：本项目生产废水属于食品工业废水，废水中含有大量的有

机物，不含有害物质，属于中高浓度废水，处理中高浓度的有机废水常常需要在

好氧处理系统前段设置厌氧预处理段，水解酸化池将废水进一步混合，充分利用

池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化

为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，水力停留时间较短，

只部分降解有机物，达到降低好氧生物阶段的负荷、改善废水营养平衡的目的，

以利于后续好氧池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，

可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

（5）接触氧化池：经过水解酸化后，生产废水有机物浓度较低，满足好氧生

物法进水水质的要求。本项目采用接触氧化工艺，接触氧化池为本污水处理的核

心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种

属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，

使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌

的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低

 —  100  — 



到更低的水平，使污水得以净化。 

（6）二沉池：生化处理后的废水进入二沉池中，使从填料表面脱下的生物膜

在二沉池中沉淀。在二沉池内，水流减缓，悬浮物因受到重力作用而开始沉降。 

（7）除磷沉淀池+过滤：本项目生产废水属于食品工业废水，废水中磷含量

较高，本项目采用的生物法对总磷的去除效率较低，因此在生化法后设置化学除

磷工艺。将沉淀后的废水进入除磷沉淀池中，加入除磷剂（PAC），与溶解性的

磷发生反应生成不溶性的磷酸盐沉淀，然后通过沉淀、过滤（滤料为石英砂）去

除废水中总磷。 

（8）清水池：净化后的废水进入清水池中进行消毒处理，在清水池设置次氯

酸钠消毒装置进行消毒，封闭加盖。 

（9）污泥池：气浮设备、二沉池、除磷沉淀池污泥定时排入污泥池，使用污

泥脱水机将污泥进行脱水，污泥上清液回流排入调节池再处理，剩余污泥定期抽

吸外运。该过程产生污泥。 

污水处理站格栅、调节池、气浮设备、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、

污泥池等各处理单元全部加盖密封，并在各池体上方分别设置专门的废气收集管

道，故可认为污水处理设备产生的恶臭气体不存在无组织排放的情况，产生的恶

臭气体收集至一套“喷淋塔＋生物除臭装置”处理后经 15m 高排气筒 DA005 排放。 

2.3废水排放达标分析 

2.3.1污水处理设施出水达标分析 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中相关食品行业末端治

理技术去除效率及污水处理站设计资料，“物理法+厌氧/好氧组合法”对COD、氨

氮、总磷、总氮的去除效率见下表。 

表 4-20 污水处理系统进出水水质及处理效率一览表  单位 mg/L（pH 无量纲） 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物

油类 
石油

类 
LAS 总氯 

系统入水 6~9 1893 843 158 70 86 9 108 2 2 / 

气

浮

反

应 

去除

率% 
-- 20 20 50 5 5 10 80 30 10 / 

出水浓

度mg/L 
6~9 1514 674 79 67 82 8.1 21.6 1.4 1.8 / 

水

解

去除

率% 
-- 45 40 / 40 40 20 / / / / 

 —  101  — 



酸

化 
出水浓

度mg/L 
6~9 833 404 79 40 49 6.5 21.6 1.4 1.8 / 

接

触

氧

化 

去除

率% 
-- 80 80 / 60 60 30 / / / / 

出水浓

度mg/L 
6~9 167 81 79 16 20 4.6 21.6 1.4 1.8 / 

沉

淀
+
过

滤 

去除

率% 
-- 20 20 50 10 10 70 30 20 10 / 

出水浓

度mg/L 
6~9 134 65 40 14.4 18 1.4 15.1 1.1 1.6 / 

系

统

出

水 

总去除

率% 
-- 92.9 92.3 74.7 79.4 79.1 84.4 86 45 20 / 

出水浓

度mg/L 
6-9 134 65 40 14.4 18 1.4 15.1 1.1 1.6 2-8 

由上表可见，项目污水处理设施出口排放水质可达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）表2中“三级标准”限值要求。 

2.3.2废水处理可行性分析 

本项目的生产废水主要为鸡蛋清洗废水、煮蛋废水、冷却废水、烤鸭蛋废盐

水及清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、质检器皿清洗废水、喷淋塔排水、

蒸汽冷凝水，本身无毒性，但是含有大量可降解的有机物质，如果该污水不经处

理直接排放，就会消耗掉水中的大量的溶解氧，从而造成水体缺氧，危害水体生

物的健康。根据水质特点，本项目采用“调节+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀+过

滤”，先采用物理方法，去除废水中的悬浮物，再使用生化工艺，利用微生物新陈

代谢功能，使废水中呈溶解和胶状体态的有机物被降解，转化为无害物质使废水

得以净化，且该污水处理工艺构筑物较少，且运行平稳，管理简单。根据本项目

预测生产水质及污水处理设施设计进水水质可知，本项目生产废水水质可满足污

水处理设施设计进水水质指标，可进行处理。 

2.3.3总排口废水达标分析 